ambiental da infração e, ainda, para que sejam consideradas como infrações continuadas ou permanentes
as praticadas pelo autuado, de tal modo que apenas subsistirá a infração que lhe foi imputada, prevista no
artigo 112, Código 112, do Anexo I, do Decreto nº 47.383/2018, cuja penalidade é de multa simples, no
valor de R$ 40.423,50 (quarenta mil, quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos).

Isso, por que se trata de uma infração cometida de forma continuada. Deverá, pois, ser imposta multa
singular pela prática de múltiplas infrações de igual natureza, pelo mesmo infrator, que tenham sido
apuradas em única ação fiscalizatória.

[...]

Assim, opinamos pela manutenção do auto de infração em relação apenas a infração pelo descumprimento
do art. 39 da Deliberação Normativa Conjunta COPAM-CERH nº 01/2008 pela não entrega da declaração
de carga poluidora 2018, ano base 2017, com multa aplicada no valor de R$ 40.423,50 (quarenta mil,
quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos).

III) CONCLUSÃO

Ante o exposto, remetemos os autos ao Presidente da FEAM e opinamos que sejam canceladas as
infrações pela não entrega das DCP’s dos anos 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, sendo, portanto,
mantida apenas a infração pela não entrega da declaração de carga poluidora 2018 (ano base 2017), com